(58) Biblioth. Præmonstr. lib. 11, c. 19.

(59) Vide auctorem, serm. 56.

tes, quæ Northumbriam et Scotiam adjacent, non aliunde quam ex illustri archicœnobio Præmonstratensi virorum spiritu ferventium, et speciatim quæ Sanlesfete in Glascoensi diœcesi conterminatur, profuixisse colonias comperimus. Sic exerte Mauritius in suis manuscriptis annalibus Feoguzium comitem Galoadiæ quarto Idus Maias in Necrologio Præmonstratensi fundatorem abbatiarum de Sanlesfete (quæ et Viridis stagni, et Sedis animarum dicitur) atque Candidæ Casæ inscribi, de qua rursus redibit sermo. Neque ex alia matrice Ecclesia, quam Præmonstratensi translata immediate propaginem ad Viridis illius stagni ambitum multarum virtutum turgentem racemis, catalogi, quos recensentes monasteria licuit inspicere, pari conspirant assensu. Inter primos hosce socios novosque colonos habeo Adamum nostrum, qui primum in Viridi stagno, deinde ad Candidæ Casæ gubernacula sublimatus, spectabili sanctimonia et benignitate compositos mores egregie extulit.

Nec aliter facile cuiquam videbitur diversa opinantium sensa æqua colligare concordia, ut neque ab Anglorum regno Natale decus, quod vetus memoria in codicibus ei posuit, divellat: atque Præmonstratensi Ecclesiæ submittat, quem altera æquabili jure sibi non vindicet. Eo prorsus volentem inflectit capituli generalis decretum, cujus hic tenor transumptus est: *Item ordinatum est, quod quidam liber compilatus per fratrem Adam religiosum monasterii Præmonstratensis, tradetur imprimendus, et quilibet abbas nostri ordinis tenebitur emere.* Quod celebratum anno 1517, partem operum ejus in lucem eduxit. Facit deinde quod sese specialem uteri ejus Ecclesiæ filium non semel vocitet, a cujus utique spirituali eductus gremio processerat (60). Videnda epistola ad canonicos Ecclesiæ Præmonstratensis ab eo inscripta.

In hac, inquit (61), *solitudine ille qui nos liberos dimisit, qui nostra vincula solvit, etiam domum nobis dedit, ut in ea Deo Jacob construamus tabernaculum, id est, ut in hac interna mentis quiete, nostrum cum Deo ædificemus secretum. O libertas! O solutio! O solitudo!* Et alibi (62): *Quis in hac vita status liberior statu illorum, qui in claustris sincere degunt, vel quietior? Nec regum, nec pontificum, nec aliquorum principum, nec aliquorumlibet omnino sublimium statuum in hac vita, istorum ne dicam statum excedere, sed nec comparari ei in aliquo potest. Est fortasse sublimior in potestate, sed non liberior in quiete. O liber, et quietus claustralium status! qui nec sperantes aliquid, nec pertimescentes, tanto moderamine contenti sunt, ut copiosa quadam inopia aperiati et inopi copia ditati, nihil possint amittere antiquum, quos constat esse tanquam nihil habentes, nihil acquirere novum, quos constat esse omnia possidentes.* Pluribus ipse ibi, atque alibi eam materiam persequitur. Cum Christiano poeta abrumpam.